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KẾ HOẠCH 
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

năm 2023 lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo thành phố Bắc Kạn 

 

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-SGDĐT ngày 12/01/2023 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Bắc Kạn về việc thực hiện Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 ngành giáo 

Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức 

thực hiện những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Nghị quyết của Chính phủ, của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố đã đề ra về phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 đối với lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo.  

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của ngành GD&ĐT để tập trung tổ 

chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ, sâu sát, hiệu quả; tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong ngành 

GD&ĐT đối với việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Ban Chấp hành Đảng bộ, Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố; Ủy ban nhân dân tỉnh 

đã đề ra đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

2. Yêu cầu 

- Các nhiệm vụ, giải pháp phải bám sát những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

được nêu tại Chương trình hành động của tỉnh, thành phố về những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

- Triển khai đầy đủ, toàn diện các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu mà Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn, Nghị quyết 

Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố và Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh, 

UBND thành phố đã thông qua. 

- Các nhiệm vụ, giải pháp cần triển khai đồng bộ, hiệu quả nhằm khắc phục  

những hạn chế trong năm 2022 và những năm trước. Xác định rõ vai trò, trách 

nhiệm của phòng, các đơn vị trực thuộc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 

2023. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

3. Các chỉ tiêu chủ yếu 

- Số trường đạt chuẩn quốc gia tăng thêm: 01 trường. 
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- Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%. 

- Tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 đạt 100%. 

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt trên 99%. 

- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt trên 99%. 

- Tỷ lệ đạt chuẩn phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi: 100%. 

- Tỷ lệ đạt chuẩn phổ cập GDTH mức độ 3: 100%. 

- Tỷ lệ đạt chuẩn phổ cập GDTHCS mức độ 3: 100%. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Triển khai Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, Nghị 

quyết của HĐND tỉnh; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ 

VII và Nghị quyết của HĐND thành phố 

- Tổ chức triển khai Nghị quyết số 16-NQ/ĐH ngày 28/10/2020 của Đại hội 

Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động 

số 06-CTr/TU ngày 24/12/2020 của Tỉnh ủy Bắc Kạn thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 48/NQ-

HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh 5 năm giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 66/QĐ-UBND  ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết 

định số 89/QĐ-UBND  ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định 

số 2388/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Quyết định số 2519/QĐ-UBND ngày 

23/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023; 

Quyết định số 2668/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND thành phố về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; 

Nghị quyết số 274/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố 

Bắc Kạn về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp thành phố 

Bắc Kạn năm 2023; Nghị quyết số 266/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân thành phố về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 

đảm bảo quốc phòng - an ninh thành phố Bắc Kạn năm 2023.  

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu đã đề ra tại Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 12/8/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành GD&ĐT góp phần thực hiện hoàn 

thành các mục tiêu phát triển GD&ĐT giai đoạn 2021-2025. 
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2. Triển khai thực hiện các nhiệm của lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo 

- Thủ trưởng các đơn vị trong toàn ngành GD&ĐT quán triệt và chỉ đạo triển 

khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư 

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI), Chỉ thị số 05-

CT/TU ngày 29/3/2021 của Tỉnh uỷ Bắc Kạn về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh và các văn bản liên quan của Trung ương, của 

tỉnh, của thành phố nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh về đổi mới căn 

bản, toàn diện GD&ĐT đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Tập trung triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương về đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; triển khai thực hiện Nghị quyết của 

Tỉnh ủy về phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, kế 

hoạch thực hiện của UBND tỉnh và Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/01/2022 

của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 12/8/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Bắc Kạn giai 

đoạn 2021-2025. 

- Tiếp tục thực hiện rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, điểm trường lớp học 

đảm bảo tinh gọn, phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhu học tập của học sinh. 

Tham mưu cho cấp có thẩm quyền thực hiện xử lý, sắp xếp cơ sở nhà đất sau khi 

thực hiện sắp xếp mạng lưới trường lớp theo quy định. Chủ động thực hiện các thủ 

tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các cơ sở giáo dục 

chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.   

- Đầu tư cơ sở vật chất cho các nhà trường, nhất là trang bị bổ sung thiết bị 

dạy học tối thiểu phục vụ thực hiện chương trình GDPT 2018; ưu tiên bố trí ngân 

sách để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học, nhất là trường học dự kiến 

đạt chuẩn quốc gia năm 2023. Thực hiện khai thác sử dụng có hiệu quả cơ sở vật 

chất, thiết bị. 

- Chủ động triển khai kế hoạch năm học 2022-2023 và năm học 2023-2024 

linh hoạt, phù hợp với tình hình tại mỗi đơn vị, địa phương; thực hiện chuyển đổi 

số trong dạy và học; hoàn thiện hình thức tổ chức dạy và học phù hợp với tình hình 

thực tế; bảo đảm chất lượng giáo dục; quan tâm công tác tập huấn, bồi dưỡng đội 

ngũ giáo viên các kỹ năng cần thiết để tiến hành dạy học trực tuyến; đổi mới 

phương pháp và đa dạng hóa hình thức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, 

năng lực cho học sinh. 

- Tích cực chủ động, phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tại đơn vị. Tăng cường 

hướng dẫn, kiểm tra, hỗ trợ các trường học rà soát các tiêu chuẩn, hoàn thiện hồ sơ 

tự đánh giá, thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường 

học đạt chuẩn quốc gia theo quy định. 

- Tăng cường nâng cao chất lượng giáo dục, giáo dục đạo đức lối sống cho 
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học sinh. Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; nâng 

cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh ở các cấp học; đẩy mạnh 

ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục. Tăng cường 

phối hợp giữa nhà trường - gia đình trong việc quản lý, hỗ trợ học sinh. 

- Phối hợp triển khai thực hiện hoàn thiện các dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật 

chất trường, lớp học và các trường học dự kiến đạt chuẩn quốc gia. Triển khai thực 

hiện tốt Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia, các Chương trình mục tiêu 

quốc gia (Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG Xây 

dựng Nông thôn mới, chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS, miền núi) thuộc lĩnh vực được giao phụ trách. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, 

người lao động và học sinh. 

- Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật, đổi mới phương pháp, cách thức 

phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nâng cao ý 

thực chấp hành pháp luật trong công chức, viên chức, người lao động và học sinh. 

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong giải quyết TTHC, tập trung phát triển chính quyền số; nâng cao 

hiệu quả thực hiện cơ chế tự chủ về kinh phí tại cơ quan hành chính và tự chủ tài 

chính tại đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện tốt công tác công khai tài sản, tài 

chính; công khai theo quy định tại Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 

28/12/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở 

giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

- Tăng cường công tác kiểm tra; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; nâng cao trách nhiệm về công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời các vụ việc thuộc thẩm quyền; thực hiện có hiệu 

quả các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác quốc phòng - an ninh, đẩy mạnh phong trào 

thi đua Vì an ninh Tổ quốc. 

3. Công tác phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ 

Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2023 đối với các lĩnh vực liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng GD&ĐT 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Phối 

hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường tham mưu cho UBND chỉ đạo 

thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nội dung, nhiệm vụ đã đề ra. Thường xuyên, kịp 

thời tổng hợp, báo cáo UBND thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

2. Các đơn vị trường học: Căn cứ kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện 

đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế đơn vị. Chủ động tham mưu cho Phòng 

GD&ĐT, Ủy ban nhân dân các xã/phường thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ và yêu cầu cụ thể của từng nội dung. 
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3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc UBND thành phố 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế. Chủ động tham mưu cho 

UBND thành phố thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và yêu cầu cụ thể của 

các nội dung liên quan. 

4. UBND các xã, phường: phối hợp chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện của các cơ sở giáo dục; phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu cho 

UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

Trong quá trình tổ chức, thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ 

thể của Kế hoạch, các đơn vị trường học chủ động báo cáo Phòng GD&ĐT để trình 

UBND thành phố xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Bắc Kạn; 

- TT. Thành ủy, HĐND TP;               (b/c); 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan (t/h); 

- UBND các xã, phường (t/h); 

- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS (t/h) 

- Lưu: VT, GD&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

Nguyễn Thị Huế 
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